irltQ,
f 't+t §,ü à.. lltI lg} lL.

- I -§th.ó Di.._

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Aos doze (12) dias do mês de setembro de 2023, às 19h00min, foi realizada a sessão

ordinií,ria no Plenririo da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo lawada a ata na

mesma data, constando as presenças dos Excelentíssimos Seúores vereadores e

vereadoras, Rogério Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves Vice -

Presidente, Roberval Santana Santos lo- Secretário, Eduardo Ribeiro de Santana 2'-

Secre!írio, Alfredo Jorge de Santana, Geraldo Macêdo Oliveira, Irailde de Oliveira

Souza, Jorgeval Silva Sankna, Jose Cláudio de Jesus e Nelson Mateus dos Santos

Filho. Havendo número Legal, o Seúor Presidente declarou aberta a presente

sessão, lida fora aprovada a ata anterior. Logo após, o pÍesidente passou para o

expediente, onde usou da palavra a vereadora Irailde de Oliveira Souza pa.ra

agradecer ao Govemador Fábio Mitidieri e também ao deputado estadual Luciano

Pimentel pelas felicitações da passagem de sua data natalícia. Logo deixa

evidenciada a saudade que sente do vereador licenciado Abrúo da Conceição. E por

fim faz mençâo a moção de pesar sua autoria. Na sequência o vereador Roberval

Santâna Santos faz uso da palawa para anunciar as moções, requerimentos e

indicaçôes de sua autoria a serem pautadas posteriormente. Não havendo mais orador

inscrito, o presidente Fssou para o expediente, onde foram lidas as materias

existentes na pauta. Requerimento n'- 4212023, de autoria do vereador Roberval

Santana Santos, a ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rogerio Almeida

Nunes, Presidente da Câmara Municipal, solicitando que envie convite ao Ilmo- Sr.

Antônio Valadares Santana, Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos do

Município de Simâo DiasiSE - SINDSERVSD, para explanação sobre o Prqjeto de

Lei Complementar n' 1412023, que Dispõe sobre o novo Estatuto dos Servidores

Públicos Municipais de Simão Dias e Proposta de transição dos servidores do regime

celelista para estatutírio.lndicação n'- 36912023, de autoria do vereador Robe

Santana Santos, a ser encamiúada ao Excelentissimo Seúor Cristiano Viana

Menezes Prefeito Municipal, solicitando conserto/manutenção do encanamento da

rede de abastecimento simplificado de água no Povoado Brinquinho, com inicio na

casa de Iraci, passando pelas residências de Alaide, Zé de Gato, Meniniúa, Beto,

Zezito, l,lai.a Rodrigues até a casa da mãe de Raimundo de Elias, visto q

torneiras.Indicação n" - 37 0 12023, de autoria do vereador Roberval San

l

7- CIÍPJRur Prcstd€ftt Vrrgrt, n' l17 - Centro - CEPi {r{E0-00o - SiEio Diü/SE - TeL: (t9) 36t

ESSA

situação persiste aproximadamente há 02 anos sem chegar

N

ü rlrI rür rzi
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes Prefeito

Municipal e ao Ilmo- Sr. Jose Renaldo Prata Sobriúo, Secretiírio Municipal de

Saúde, solicitando regulagão do funcionamento/atendimento de segunda - feira à

sexta feira, da UBS Antônio Jose Viana, localizada no Povoado Paracatu do Meio,

zona rural deste município.lndicação n'- 371/2023, de autoria de autoria do vereador

Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Seúor Cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal e, a llm'- Sf- Ana Maria Oliveira Santos,

Secretiiria Municipl de Cultura e Turismo solicitando o estudo de viabilidade para a

criação do Projeto Cinema nas Comunidades.lndicação n"- 37212023, de autoria de

autoria do vereador Geraldo Macêdo Oliveira, a ser encaminhada ao Excelentissimo

Seúor Cristiano Viana Menezes Prefeito Municipal e, a Ilm'- Sf- Ana Maria

Oliveira Santos, Secreüiria Municipal de Cultura e Turismo solicitando a criação de

uma campanha de divulgação de midia em emissoras de rádio e nas redes sociais,

atraves de áudios, vídeos e imagens, dando publicidade ás manifestações históricas,

culturais, gastronômicas e as riquezas naturais, a fim de potencializâr o turismo

local.lndicação n'- 37312023, de autoria de autoria do vereador Alfredo Jorge de

Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano Viana Menezes

Prefeito Municipal, solicitando o patrolamento, colocação de piçarra ou cascalho,

dando inicio do Povoado Jaqueira com destino a comunidade do Lolé (passando por

corredores) ate a estÍada que liga o Povoado Lagoa Seca, zona rural deste município.

Segue as fotos em anexo.Indicação n'- 37412023, de autoria de autoria do vereador

Alfredo Jorge de Santana, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal, solicitando a instalação de uma bomba submersa

no poço artesiano da comunidade Lole localizado no Povoado Salobra, em local

doado pela Sr"- Tereziúa de Maniúo. lndicação n'' 37512023, de autoria do

vereador Odilon Bispo Alves, a ser encamiúada ao Excelentíssimo Senhor Cristiano

Viana Menezes Prefeito Municipal, requerendo a constnrção de uma Praça no

Povoado Lajiúa, zona rural deste município.Moção de Congratulação, de autoria do

vereador Alfredo Jorge de Santana, manifesta publicamente felicitações, ao Ilm". Sr.

Alan Rodrigues de Souza, em virtude da celebração da sua data natalícia em 0

setembro do ano em curso. Moção de Aplausos, de autoria do vereador Jorge

de Santana, manifesta pub licamente Recoúecimentos a llm". St"

)

717- CNPJRul PrE.id€íte Vrrgü, n' l{7 - Centro - Cf,P: .19t8&,000 - Slttrio DLrr/SE - TeL: (?9) 361

s

rÊ+3 â.. t{.I.§! à'
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Siqueira Secretríria de Educação e, a comissão organizadora pelo êxito e brilhantismo

do desfile Cívico de 07 de setembro de 2023, neste município.Moção de Repúdio, de

autoria do vereador Geraldo Macêdo Oliveira, manifesta publicamente Repúdio ao

Ilmo. Sr. Antônio Gabriel da Silva Bastos, Vice-Presidente da Federação Sergipana

de Futsal, por ter proferido termos pejorativos e insultuosos aos cidadãos deste

município em paÍicipação numa rádio local.Moção de Aplausos, de autoria do

vereador Geraldo Macêdo Oliveira" manifesta publicamente Recoúecimentos a Ilmo.

Sr. Givaldo Rocha das Virgens Gonáles, devido ao recebimento da Carteira da OAB

- Ordem dos Advogados do Brasil. Moção de Pesar, de autoria do vereador, Roberval

Santana Santos, manifesta publicamente, condolências à lamília e amigos, pelo

falecimento da llmu- Sr- Severina dos Santos Oliveira, conhecida como Dona Inês,

ocorrido em 06 de setembro, do ano em curso.Moção de Pesar, de autoria da

vereadora, Irailde de Oliveira Souza, Roberval Santana Santos, manifesta

publicamente, condolências à família e amigos, pelo falecimento da Ilm'- Sr"- Maria

Tereza Siqueira Mendes, ocorrido em 10 de setembro do ano em curso.Não havendo

mais materia para ser lida, o Presidente passou para o grande expediente, onde usou

da Tribuna o vereador, Jorgeval Silva Santana que retoma a pauta do piso salarial

dos profissionais da enfermagem no municipio dizendo que o recurso pÍra esses

proÍissionais já foi disponibilizado pelo govemo federal, e então requisita que o

prefeito Cristiano Viana valorize a categoia aplicando os recursos já destinados pa

esse fim. Em outra questão coloca um áudio em que uma munícipe revela

dificuldade para aquisição de medicamentos na Farmácia Básica municipal, por ser

funcionária pública. E tâmbem revela que foi dito por um(a) funcionárida) do

executivo que o empecilho para aquisição de medicamentos teria vindo desta

Legislativa. Pede enüio que o prefeito peça desculpa a esta Casa pela propagação

desinformações na sua gestão. Na sequência relata que a comunidade do povoado

Lagoa Seca reivindica um novo posto de saúde e que também que seja feita uma

limpeza na caixa d'água no povoado Campo Limpo. Reivindicam então um aparte o

vereador Roberval e em seguida a vereadora lrailde para complementar e objetar,

respectivamente, as citações do orador.O presidente Rogerio Al daN

da palavra dizendo que as questões elencadas pelo vereador J diz respeito

especificamente ao próprio Vereador, pois o mesmo procurou mlnl

@/
Rur PrBiddrt€ V.rg.!, n' l{? - Centro - CEP: 49{&H»0 - Slltrao Dirt/SE - TeL: tt-1711

o público

rÊ+lI *rlt r& ,h'
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

para tratar de supostas incongruências com os beneficios eventuais aplicados pelo

executivo, o que levou a má interpretação pelos citadinos.Na sequência o Vereador

Alfredo Jorge de Santana Diz que Simão Dias vive um dos melhores momentos no

esporte regional, congratulando assim o secretário de esporte Rogerio. Segue

tambem evidenciando que reivindicou a perfuração de um poço artesiano no

povoado Lagoa Seca, sendo atendido pelo Govemo do Estado. Logo diz que

compreende os problemas de infraestrutura das estradas vicinais, pois é sazonal,

porem solicita que a gestão executiva administre paliativos para atenwrr o problema.

Finaliza entâo comentando as moções de congratulações de sua autoria. Por fim o

vereador Geraldo Macedo Oliveira usa a tribuna para revelar que ficou feliz e

orgulhoso com a notificação que esta Casa recebeu em favor do calçamento do

povoado Lajiúa, além de outras aquisições conseguidas pelo Mandato do mesmo,

alguns deles em parceria com deputado Ibrahim Monteiro. Segue então repudiando a

frase "... gente mesquiúa que só pensa no próprio umbigo" proferido pelo Seúor

Antônio Gabriel vice-presidente da Federação sergipana de futsal em uma rádio

local. Finaliza então dizendo que o senhor Gabriel deve desculpas a todo o povo se

simãodiense. O Vereador Alfredo Jorge requisita um aparte para evidenciar

concordância com orador. Não havendo mais orador inscrito o Presidente passa paÍa

ordem do dia, onde o mesmo submete em uma única discussão e votação o

Requerimento n"- 4212023, de autoria do vereador Roberval Santana Santos, houve

discussão e, em votação foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes-

Foram submetidas em uma única discussão e votação as Indicações de números 369,

370, 371, 372, 373, 374, e 375/2023, acima mencionadas, houve discussão e,

votação foram aprovadas por unanimidade dos vereadores presentes. E, por último

foram acolhidas por todos os Edis, as Moções de autoria dos vereadores acima

mencionados. E, não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada

a presente sessão. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em l2 de

setembro de 2023.

l- Rogeri o meida Nunes dente

Rue PlelklcnL Vrrg§, r' 147 - CentIo - CEP: {9{80400 - Simto D TeL ll 83íXXrl

r,C-

\

-flil§,f :?Çt §'Õ o., tlíll \gI sL'
- r sa'..- âiu ,

Poder f.egislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

2 - Odilon Bispo Alves Vice-presidente

3 - Roberval Santos

5- Alfredo J de Santana

I
o Secretiirio

2' Secretário

C.-u.oMo 0-tando 0.trr,,.r..--"-
6- Geraldo Macêdo Oliveira

7- Irailde de Oliveira Souza

J Silva Santana

9 Cláudio de Jesus

l0 elson Mateus dos Santos Filho.

5
Rur Pledd. e V.r8l!, o' la1 - Ccúrro - CEP:49{t0{rc0 - SlDrIo DL./SE. TêL: Cr» Jóff-17f7- CtríPJ 32.741.1$/m0l.92

p